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ЭКОНОМИКАЛЫҚ КОНТРАБАНДА: ҚОҒАМДЫҚ ҚАУІПТІЛІГІ ЖҼНЕ 

ЖАУАПТЫЛЫҚ МҼСЕЛЕЛЕРІ 

Ж.Д. СЕИЛХАНОВ 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Заң факультеті, қылмыстық-құқықтық пәнднр кафедрасының 

аға оқытушысы, 

Астана, Қазақстан 

  Seilhanov81@mail.ru  

 

Қазіргі кездегі жағдайды ескере отырып, контрабанда мәселесі оны дҧрыс анықтау 

және қылмыс ретінде практикада қолдану тҧрғысынан ӛте маңызды. 

Экономикалық контрабанда мемлекеттік және әлеуметтік дамудың нашарлауына және 

әлсіреуіне әкеп соқтыратын елеулі мӛлшерде мемлекеттік нормалармен белгіленген тәртіпте 

тауарларды әкету немесе әкелу арқылы кӛрінеді. Экономикалық және әлеуметтік 

қатынастарды дамытудың қазіргі кезеңінде темекі ӛнімдері, автокӛліктер, кеңсе немесе 

тҧрмыстық техника, басқа да тҧтыну тауарлары, энергетикалық ресурстар, стратегиялық 

шикізат пен материалдар, тҥсті металдар және басқа да заттар контрабанда болып табылады. 

Субъективті жағынан, контрабандаға тікелей ниеті бар. Адам ӛз әрекеттерінің 

әлеуметтік қауіп-қатерін тҥсінеді, әлеуметтік қауіпті зардаптардың пайда болуын болжайды 

және оларды орындауға тілейді. Тауарларды немесе ӛзге де қҧнды заттарды және тҥрлі 

тҧлғаларға тиесілі заттарды, соның ішінде ӛзіндік заңсыз қозғалысын басқаруға ниет 

білдірген адам контрабандалық заттардың жалпы (біріккен) кӛшіруге жауапты болуы керек. 

Мҧндай заңсыз тасымалданатын тауарлардың немесе басқа қҧнды заттар мен заттардың жеке 

бӛлігінің иесі, ол қасақана басқа тҧлғалардың контрабандалық заттардың заңсыз айналымы 

ҥшін басқа адамдардың әрекеттерін қамтымайды, тек ӛзіне тиесілі мҥліктің контрабандасына 

ғана жауап береді.  

Заңсыз әкелінген тауарларды немесе ӛзге қҧнды заттарды заңсыз ӛткізуді қоса алғанда, 

кінәлі адамдардың ниетімен қамтылған кеден органдарының міндетті тӛлемдер мен 

салықтарды тӛлеуден жалтарумен байланысты және әдетте осы аударымның мақсаты болып 

табылады, сондықтан бҧл әрекеттер салықтан жалтару мен бюджетке тӛленетін басқа да 

міндетті тӛлемдермен ҧштасады. Бҧл жағдай тек салық тӛлеуден және бюджетке тӛленетін 

басқа да міндетті тӛлемдерді тӛлеуден жалтарған және қылмыстық әрекеттерден жалтарған 

әрекеттер әр уақытта жасалатын жағдайларда ғана мҥмкін. Кедендік және ӛзге де 

қҧжаттарды пайдалану алаяқтық элементтері болып табылатын әрекеттер (жалғандық, тӛлем 

белгілерін соғу, қҧжаттарды жасыру) 

Экономикалық контрабанданың субъектісі 16 жасқа толған адамдар болуы мҥмкін 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/S040000006_#z0
http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1400000129
https://www.supremecourt.gov/publicinfo/year-end/2005year-endreport.pdf
mailto:Seilhanov81@mail.ru
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Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексінің 234-бабының 2-бӛлігінде 

экономикалық контрабанда ҥшін жауапкершілікті белгілейді: 

1) бiрнеше рет; 

2) адам ӛзінің қызмет бабын пайдалана отырып; 

3) шекаралық немесе кедендік бақылауды жҥзеге асыратын адамға кҥш қолданып; 

4) аса iрi мӛлшерде; 

5) адамдар тобының алдын ала сӛз байласуымен жасалған іс-әрекеттер ҥшін.  

Қазақстан дамуының қазіргі кезеңінде контрабанданың негізгі объектілері - есірткі, 

темекі ӛнімдері, автомобильдер, кеңсе немесе тҧрмыстық техника, басқа тҧтыну тауарлары, 

энергетикалық ресурстар, шикізат пен материалдар, тҥсті металдар және басқалары жатады. 

Экономикалық контрабанда қызметі сыртқы және ішкі факторларға байланысты. 

Қазақстанның экономикалық қауіпсіздігіне қауіп тӛндіретін және контрабандамен жҧмыс 

істеуге ҥлес қосатын сыртқы факторларға мыналар жатады: 

- қазақстандық экспорттағы негізгі шикізаттың таралуы; 

- экспорттық және валюталық бақылаудың жеткіліксіздігі және кеден шекарасының 

ашықтығы. 

Экономикалық қауіпсіздікке қатер тӛндіретін және контрабандаға ықпал ететін ішкі 

факторлар: 

- халық шаруашылығының ӛткен қҧрылымдық деформациясынан мҧраға қалған, 

кӛптеген салалардың технологиялық базасының артта қалуынан, жоғары энергия мен 

ресурстардың қарқындылығынан туындаған бәсекеге қабілеттілігінің тӛмендігі; 

- отандық тауар ӛндірушілерді, әсіресе тҧтынушылық тауарларды ішкі нарықтан 

шетелдік фирмалардан шығару; 

- экономиканы криминалдандыру және экономикалық басқару, кірістерді жасыру және 

салық тӛлеуден жалтару саласындағы сыбайлас жемқорлық. 

Қазақстан Республикасында Қылмыстық кодекстің 234 және 286-баптарында 

контрабандалық ҥшін қылмыстық жауапкершілік қарастырылған. 

Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 234-бабында экономикалық 

контрабанда тҥсінігі Қазақстан Республикасының  кедендік бақылаудан тыс немесе одан 

жасырын не қҧжаттарды немесе кедендiк сәйкестендіру қҧралдарын алдап пайдалана 

отырып жасалған не декларацияламаумен немесе анық емес декларациялаумен не тауарларға 

арналған декларация берілгенге дейін тауарлар шығару туралы ӛтініште не уақытша әкелу 

кедендік рәсімімен орналастырылған тауарлар болып табылатын, уақытша әкетілген 

халықаралық тасымалдау кӛлік қҧралдарына қатысты операциялар жасау туралы ӛтініште 

кӛрінеу анық емес мәліметтер кӛрсетумен, оның ішінде жарамсыз, қолдан жасалған және 

кӛрінеу анық емес жалған мәліметтерді қамтитын қҧжаттар ҧсынумен ҧштасқан, iрi 

мӛлшерде тауарларды немесе ӛзге де заттарды, кедендiк шекара арқылы ӛткiзуге тыйым 

салынған немесе шектелген, кедендiк шекара арқылы ӛткiзудiң арнайы қағидалары 

белгiленген тауарларды, заттар мен қҧндылықтарды Еуразиялық экономикалық одақтың 

кедендiк шекарасы арқылы ӛткiзу ҥшін жауаптылықтар кӛзделген[1].  

ҚР ҚПК-нің 3-бабының 38-тармағындағы тҥсіндірме бойынша, ірі мӛлшер деп алып 

ӛткізілген тауарлардың бес мың айлық есептік кӛрсеткіштен асатын қҧны айтылады.  

Аса ірі мӛлшер деп алып ӛткізілген тауарлардың он мың айлық есептік кӛрсеткіштен 

асатын қҧны айтылады.[ 2] 

Тауарларды заңсыз ӛткізуде бірнеше тәсілдер қолданылады – ресми, ашық тҥрде, яғни 

қҧжатта кӛрсетілген затқа екінші бір затты қосып ӛткізу және жасырын тҥрде, яғни кеден 

шекарасын сырт айналып ӛткізу арқылы немесе қҧжатқа мҥлдем кӛрсетпеу арқылы 

жасалады. 

Экономикалық контрабанда ҥшін қолданыстағы қылмыстық заңнама мҥлікті 

тәркілеумен, сегіз жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыру тҥріндегі ең кӛп жаза 

қарастырады. Контрабанда мемлекет ӛмірінің барлық салаларына зиян келтіреді. 
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Әлеуметтік қауіп-қатер мемлекеттердің, соның ішінде сыртқы экономикалық қызметтің 

экономикалық зиянына байланысты, ҧлттық кеден баждары мен импортталатын және 

экспортталатын тауарлар ҥшін тӛлемдер мемлекеттердің ҧлттық бюджеттеріне 

кірмейтіндіктен кӛрінеді. контрабандистердің кірісі ӛседі, бҧл олардың кейінгі заңсыз 

әрекеттеріне ықпал етеді. 

Қазақстандағы контрабандаға қарсы іс-қимылдардың ӛсуі бірқатар әлеуметтік-

экономикалық факторларға тікелей немесе жанама әсер етеді:  

- елдегі қиын экономикалық жағдай, халық ҥшін ӛмір сҥрудің тӛмен деңгейі; әлемдік 

экспорттық және тауарларға арналған ішкі бағалардың сәйкес келмеуі;  

- бҧрынғы КСРО мемлекеттері арасында қҧрылған жаңа шекараларда шекаралық және 

кедендік инфрақҧрылымның дамымауы;  

- Республиканың шекарасында бақылау функцияларын жҥзеге асыратын 

бӛлімшелердің заманауи қондырғыларының тӛмен жабдықтары;  

- кең таралған сыбайлас жемқорлық, ҧйымдасқан қылмыстық топтар мен кеден 

органдарының мемлекеттік қызметкерлері арасындағы байланыстар орнатылды;  

- халықаралық деңгейде контрабандаға қарсы іс-қимыл саласындағы Республикалық 

кҥзет қызметінің органдарымен кедендік бақылау қызметтерінің ӛзара іс-қимылының 

реттелмеген мәселелері. 

Экономикалық контрабанда - бҧл қоғамдық мҥдделерге қатысты елеулі қол 

сҧғушылықтардың бірі және оның кҥресуінің тиімділігі қылмыстық-қҧқықтық шараларды 

ҥйлестіруге байланысты. 

Экономикалық контрабанда мәселесінің ӛзектілігі қазіргі уақытта қылмыстың осы 

тҥрін Қазақстанда мемлекеттің маңызды экономикалық мҥдделеріне нақты қауіп тӛндіретін 

және кӛбірек ҧйымдастырылған нысандарды қабылдауға әкеліп соқтыратын кең тараған 

теріс қҧбылыстардың мӛлшерін алуымен байланысты. Қаржылық полицияның операциялық 

және тергеу практикасында кӛрсетілгендей, экономикалық контрабанданың ең кӛп тараған 

мәселесі тҧтынушылық тауарлар болып табылады .  
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Қылмыстық жауапкершіліктен босату негіздері оның әрбір тҥрінде ӛзіндік 

ерекшеліктермен сипатталады. Кӛп жағдайда олар жасалған әрекеттің және оны жасаған 

адамның қоғамға қауіптілігі дәрежесінің ауырлығына байланысты болады. 

Қолданыстағы заңнамада қылмыстық жауапкершіліктен босату институтының қолдану 

аясы айтарлықтай кең, ол қылмыстық заңнаманың ауырлығы тӛменірек қылмыстық 

қҧқықбҧзулар ҥшін жауапкершілікті жеңілдету және ауыр жеке аса ауыр қылмыстар ҥшін 

жауапкерлікті қатаңдату бағытындағы жалпы тенденциясының аясында орын алып отыр.  

Ӛткен 2016-2017 жылғы статистикалық мәліметтерге сҥйенетін болсақ ауырлығы жеңіл 

қылмыстар саны-41818 қылмыс болса, ал орташа ауырлықтағы қылмыстар саны-268889 

қылмысты қҧрайды,  әрине бҧл сандар он жеті миллион адамы бар мемлекетке ӛте кӛп болып 

табылады.2016 жылы ауырлығы жеңіл қылмыстарға байланысты 15204 адам қылмыстық 
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